6- Por lo tanto, hijitos, pensad *rectamente* del Señor y buscadle con sencillez de corazón;

haciendo todo como obedeciendo al Señor y no a los hombres. Sab.1,1. Colos.3,23.

7- Sed sencillos como palomas; si vuestro ojo o es puro, todo vuestro cuerpo estará iluminado y como lámpara os iluminará con vivo resplandor. Mt.10,16. Lc.11,38.36.

8- Como niños recién nacidos despojáos de toda maldad y de todo engaño, de hipocresías,

222 -

REGLAS DE LA VIDA CRISTIANA Y SACERDOTAL

et invidias, et omnes detractones. 1 Pet.,2,1,2.

9. Omnia facite sine murmurationibus et haesitationibus, ut sitis sine querela et simplices filii Dei sine reprehensione. Philip.,2,14,15.

10. Altiora vobis ne quaesieritis, et fortiora vobis ne scrutati fueritis; sed quae praecepit vobis Deus, illa cogitate semper; et in multis operibus ejus ne fueritis curiosi. Non est enim vobis necessarium ea quae abscondita sunt videre oculis vestris. In supervacuis rebus nolite scrutari multipliciter. Eccli.,3,22.24.

11. Scitote quod sapientia hujus mundi inimica est Deo; et prudentia carnis, mors; et quod Deus perdet sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium. reprobabit. Rom.,8,6.7; i Cor.,1,19

12. Videte ergo ut in simplicitate cordis et sinceritate Dei, et non in sapientia carnali conversemini in hoc mundo. 2 Cor.,1,12.

CAPITULO V

223 -

envidias y maledicencia. 1 Pedro,2,1-2.

9- Hacedlo todo sin murmuraciones ni discusiones, para que Seáis irreprehensibles y sencillos, hijos de Dios sin mancha. Filip.2,14-15.

10- Lo que está sobre vosotros no lo busquéis y lo que está sobre vuestras fuerzas no lo procuréis. Atended a lo que está a vuestro alcance y no os inquietéis por lo que no podéis conocer . No os obstinéis en hacer lo que no podéis. Ecli. 3,22-24.

11- Sabed que- el apetito de la carne es enemistad con Dios y el apetito de la carne es muerte; y que Dios perderá la sabiduría de los sabios y reprobará la prudencia de los prudentes. Rom. 8,64. 1 Cor. 1,19.

12- Procurad, pues, vivir en este mundo, en la sabiduría carnal sino, en la sencillez del corazón en la sinceridad de Dios. 2 Cor.1,12.

224-

CAPUT SEXTUM

DE SOBRIETATE

1. Recogitate, filii, quoniam propter gulam multi obierunt; qui autem abstinens est adjiciet vitam; sanitas enim est animae et corpori sobrius cibus, et potus. Eccli.37,34;31,37.

2. Regnum Dei non est esca et potus, sed justitia et pax et gaudium in Spiritu Sancto. Rom. 14,17.

3. Esca ventri et venter escis; Deus autem et hunc et has destruet. 1 Cor.,6,13.